
На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања 

(„Сл. гласник РС“, бр. 88/2017, 27/2018-др.закон, 10/2019, 6/2020 и 129/2021 – даље: Закон) 

и члана 6. Правилника о сталном стручном усавршавању и напредовању у звања 

наставника, васпитача и стручних сарадника („Сл. гласник РС“, бр. 109/2021 – даље: 

Правилник), Школски одбор, на седници одржаној дана__________________. године, 

донео је 

 

ПРАВИЛНИК О ВРЕДНОВАЊУ СТАЛНОГ СТРУЧНОГ УСАВРШАВАЊА 

ЗАПОСЛЕНИХ НА ПОСЛОВИМА ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА У ОШ 

„ИВАН МИЛУТИНОВИЋ“ У ВИШЊИЦИ 

  

I Основне одредбе 

Члан 1. 

Правилником о вредновању сталног стручног усавршавања запослених на пословима 

образовања и васпитања у ОШ „ Иван Милутиновић“ у Вишњици (у даљем тексту: Школа) 

уређује се програм и начин вредновања сталног стручног усавршавања запослених на 

пословима образовања и васпитања које Школа предузима у оквиру својих развојних 

активности, као и права и обавезе запослених које произилазе из истих. 

 

II Обавезно интерно стручно усавршавање запослених на пословима образовања и 

васпитања 

 

Члан 2. 

 

У оквиру пуног радног времена наставник и стручни сарадник има право и дужност да 

сваке школске године: 

 

1) оствари најмање 44 стручног усавршавања које Школа предузима у оквиру својих 

развојних активности; 

2) похађа најмање један програм стручног усавршавања који доноси министар или одобрени 

програм из Каталога програма стручног усавршавања, у складу са Правилником, за које, 

када су организовани радним даном, у складу са Законом и посебним колективним 

уговором, има право на плаћено одсуство; 

3) учествује на најмање једном одобреном стручном скупу, у складу са Правилником. 

 

Сат похађања програма стручног усавршавања има вредност бода. 

 

Члан 3. 

 

Стално стручно усавршавање у Школи остварује се: 

 

1) извођењем угледних часова, демонстрирањем поступака, метода и техника учења и других 

наставних, односно васпитних активности; 

2) излагањем на састанцима стручних органа и тела које се односи на савладан програм 

стручног усавршавања или други облик стручног усавршавања ван установе, са обавезном 

анализом и дискусијом; 

3) приказом стручне књиге, приручника, дидактичког материјала, стручног чланка, 

истраживања, студијског програма и стручне посете са обавезном анализом и дискусијом; 

4) учешћем у: истраживањима, пројектима образовно-васпитног карактера у установи, 

пројектима мобилности, програмима значаја у установи, стручним и студијским 



путовањима и посетама, међународним програмима, скуповима и 

мрежама, заједницама професионалног учења, програму огледа, раду модел 

центра; 

5) остваривањем активности у школи вежбаоници; 

6) остваривањем активности у оквиру приправничке, односно менторске праксе; 

7) активностима које се односе на развијање партнерства са другим установама и 

развој праксе хоризонталног учења. 

 

Активности којима се остварује стално стручно усавршавање у Школи, као и 

њихово вредновање, дефинисане су Табелом – Бодовном листом облика стручног 

усавршавања у установи и саставни је део овог правилника. 

 

Члан 4. 

 

На угледном часу, активности и радионици обавезно је присуство директора школе 

или стручног сарадника. 

Наставник и стручни сарадник који реализује угледни час , односно активност или 

радионицу дужан је да на огласној табли школи и у вибер групи наставника истакне 

термин реализације најкасније 10 дана пре дана планираних активности. 

 

Члан 5. 

 

План стручног усавршавања запослених на пословима образовања и васпитања 

(сви облици стручног усавршавања) је саставни део Годишњег плана рада Школе 

и усклађен је са Развојним планом Школе и резултатима самовредновања и 

спољашњег вредновања Школе. 

 

Лични план стручног усавршавања запосленог на пословима образовања и 

васпитања сачињава се на основу самовредновања нивоа развијености свих 

компентенција за професију наставника и стручног сарадника, односно 

компетенција директора и података из стручно-педагошког надзора и спољашњег 

вредновања. 

 

Члан 6. 

 

Запослени на пословима образовања и васпитања у поступку самовредновања и 

планирања свог стручног усавршавања и професионалног развоја примењује 

стандарде компетенција. 

Запослени на пословима образовања и васпитања систематично прати, анализира и 

вреднује свој образовно-васпитни рад, развој компетенција, своје напредовање и 

професионални развој и чува у одређеном облику податке о својој професионалној 

пракси (нпр. примере примене наученог током стручног усавршавања, лични план 

стручног усавршавања, извештаје о стручном усавршавању, уверења о учешћу у 

програмима стручног усавршавања, стручним скуповима, лична запажања, 

примере из праксе коришћене у оквиру заједнице професионалног учења са 

колегама у/ван установе и др. – портфолио). 

Наставник и стручни сарадник на захтев директора, стручног сарадника, 

просветног саветника и саветника – спољног сарадника, даје на увид свој 

портфолио професионалног развоја, а директор на захтев просветног саветника и 

саветника – спољног сарадника. 



Члан 7. 

 

Наставник у току школске године подноси извештај о стручном усавршавању 

руководиоцу Стручног већа, а руководилац Стручног већа Педагошком колегијуму 

Школе. Стручни сарадник извештај подноси Педагошком колегијуму Школе. 

 

 

Педагошки колегијум Школе одређује свог члана који прати остваривање плана 

стручног усавршавања Школе и о томе два пута годишње извештава директора. 

 

Члан 8. 

 

Наставничко веће у јуну месецу разматра извештај директора о стручном 

усавршавању запослених на пословима образовања и васпитања са анализом 

резултата примене стечених знања и вештина. 

 

Извештај са анализом из става 1. овог члана саставни је део годишњег извештаја о 

раду Школе и доставља се на усвајање Школском одбору, а по потреби и органу 

јединице локалне самоуправе и  Министарству. 

 

Члан 9. 

 

Евиденцију о стручном усавршавању и професионалном развоју запослених на 

пословима образовања и васпитања у току школске године води Педагошки 

колегијум, а евиденцију, односно базу података о професионалном статусу и 

стручном усавршавању наставника и стручног сарадника на нивоу Школе води 

лице именовано од стране Тима за професионални развој. 

 

Члан 10. 

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана његовог објављивања на огласној 
табли Школе. 

 

На питања која нису уређена овим правилником, примењиваће се непосредно 

одредбе Правилника о сталном стручном усавршавању и напредовању у звања 

наставника, васпитача и стручних сарадника („Сл. гласник РС“, бр. 109/2021), 

Закона о основама система образовања и васпитања („Сл. гласник РС“, бр. 88/2017, 

27/2018-др.закон, 10/2019, 6/2020 и 129/2021) и других прописа који уређују ову 

област. 

 

 

 

 

 

Председник Школског одбора 

_______________________________  

Ненад Прибак 
 


